1

CÔNG TY CP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VINATEX PHÚ HƯNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  07/BC-BKS Huế, ngày 15 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

TẠI ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM

2025

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Vinatex Phú Hưng;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát Công ty cổ phần Vinatex Phú Hưng;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-ĐHĐCĐ ngày 18/04/2024 của Đại hội đồng cổ đông

thường niên năm 2024 Công ty CP Vinatex Phú Hưng;

Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty CP Vinatex Phú Hưng đã được

kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán KPMG;

Ban kiểm soát Công ty CP Vinatex Phú Hưng đã tiến hành kiểm tra, soát xét tình

hình hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban điều hành về việc thực hiện Nghị quyết

ĐHĐCĐ và các quy định tại Điều lệ Công ty trong quá trình quản trị và điều hành Công

ty trong năm 2024. Ban kiểm soát kính trình Đại hội đồng cổ đông báo cáo đánh giá tình

hình hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty năm 2024 như sau:

Thành viên Ban Kiểm soát gồm có:

1. Ông Huỳnh Anh Thuận: Trưởng Ban Kiểm soát

2. Bà Phạm Thị Vân Hà:  Thành viên Ban Kiểm soát

3. Bà Bùi Thị Dung:           Thành viên Ban Kiểm soát

Nội dung của báo cáo bao gồm:

- Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công ty năm

2024.

- Đánh giá tình hình tài chính của Công ty năm 2024.

- Đánh giá công tác đầu tư theo nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2024.

- Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị và Ban Điều hành Công ty.

- Đánh giá hoạt động của Ban kiểm soát.

- Kiến nghị của Ban kiểm soát.

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch SXKD của Công ty cổ phần Vinatex Phú

Hưng năm 2024:

Một số chỉ tiêu cơ bản kế hoạch SXKD năm 2024

Chỉ tiêu Thực hiện

2023

Năm 2024 % so sánh

Kế hoạch Thực hiện Cùng kỳ KH

Giá trị sản xuất công nghiệp 600.009 660.009 653.242 108,87% 98,97%

DỰ THẢO

2

(triệu đồng)

Sản lượng sản xuất theo Ne

30 (tấn)

9.899 9.897

10.138 102,41% 102,44%

Doanh thu bán hàng cung

cấp dịch vụ (triệu đồng)

724.781 762.000 821.943 113,41% 107,87%

  Kim ngạch xuất khẩu

(1.000 USD)

26.232 28.335 28.574 108,93% 100,84%

Lợi nhuận trước thuế

(triệu đồng)

-15.832 2.000 9.867 162,32% 493,35%

Cổ tức (%/VĐL) dự kiến - - - - -

Nhận xét:

Năm 2024 đánh dấu sự phục hồi mạnh mẽ của CTCP Vinatex Phú Hưng, với lợi

nhuận trước thuế đạt 9,867 tỷ đồng. Công ty đã tận dụng thành công các cơ hội thị

trường, nâng cao hiệu quả sản xuất và mở rộng doanh thu. Đặc biệt, thị trường xuất khẩu

sang Trung Quốc tăng trưởng vượt bậc. Tuy nhiên, những thách thức từ biến động địa

chính trị và áp lực chi phí vẫn đòi hỏi sự ứng phó liên tục từ phía Công ty:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 821,943 tỷ đồng, tăng 13,41% so với

cùng kỳ và tương đương đạt 107,87% kế hoạch; tỷ trọng xuất khẩu sang Trung Quốc

tăng mạnh từ 33% năm 2023 lên 48% năm 2024, trở thành thị trường xuất khẩu lớn

nhất của công ty.

- Lợi nhuận trước thuế năm 2024 của công ty đạt 9,867 tỷ đồng, công ty đã ứng phó

linh hoạt công tác quản trị sản xuất và sản phẩm chiến lược hiệu quả. Sự phục hồi

này được thúc đẩy bởi giá bán thị trường sợi cải thiện, chi phí nguyên liệu đầu vào

giảm, thị trường sợi ổn định và các đơn hàng chủ lực có giá tốt. Đặc biệt, lợi nhuận

trước thuế năm 2024 vượt 493,35% so với kế hoạch đề ra.

- Thu nhập bình quân của người lao động đạt gần 11,037 triệu đồng; tăng 16,72% so

với cùng kỳ.

II. Đánh giá tình hình tài chính của Công ty năm 2024:

1. Một số chỉ tiêu tài chính:

Đơn vị tính: triệu đồng

TT TÀI SẢN 2023 2024 So sánh
Tài sản ngắn hạn 336.927 383.257 113,75%

 Tiền và các khoản tương đương tiền 4.367 3.018 69,12%

 Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn 12.753 24.677 193.49%

 Các khoản phải thu ngắn hạn 44.096 40.228 91,23%

 Hàng tồn kho 250.742 273.072 108,91%

 Tài sản ngắn hạn khác 24.968 42.261 169,26%

2 Tài sản dài hạn 256.533 236.402 92,15%

 Các khoản phải thu dài hạn               -                -

 Tài sản cố định 247.510 229.154 92,58%

 Bất động sản đầu tư               -                -

 Tài sản dở dang dài hạn 0 0 -

 Các khoản đầu tư tài chính dài hạn               -                -  -

 Tài sản dài hạn khác 9.022 7.247 80,22%

TỔNG TÀI SẢN 593.460 619.659 104,41%

3

TT NGUỒN VỐN 2023 2024 So sánh

1 Nợ phải trả 507.605 525.534 103,53%

 Nợ ngắn hạn 363.443 400.871 110,30%

 Nợ dài hạn 144.162 124.662 86,47%

2 Vốn chủ sở hữu 85.855 94.125 109,63%

 Vốn chủ sở hữu 85.855 94.125 109,63%

 Nguồn kinh phí và quỹ khác               -                -

TỔNG NGUỒN VỐN 593.460 619.659 104,41%

Nhận xét một số vấn đề trọng yếu:

- Về tài sản ngắn hạn:

• Tiền và các khoản tương đương tiền giảm từ 4.3467 triệu đồng xuống 3.018 triệu

đồng (2024) tương ứng giảm 30,88%; tiền gửi ngân hàng và tiền gửi có kỳ hạn

của Công ty tăng mạnh từ 12.753 triệu đồng lên 24.677 triệu đồng (2024) tương

ứng tăng 93,49% do Công ty sử dụng tiền gửi để đảm bảo cho việc sử dụng các

đòn bẩy tài chính.

• Hàng tồn kho tăng 8,91%, các khoản phải thu giảm 8,77%, cho thấy công ty cải

thiện thu hồi công nợ. Tồn kho tăng chủ yếu do hàng gửi đi bán tăng 73% và

thành phẩm tăng 54% so với cùng kỳ, xuất phát từ các đơn hàng lớn giao cuối

năm, cập cảng khách hàng tháng 1/2025. Tuy nhiên, điều này có thể ảnh hưởng

đến vòng quay tiền mặt trong bối cảnh thị trường sợi biến động.

- Về Tài sản dài hạn:

• Năm 2024 Công ty ghi nhận tăng tài sản Máy móc thiết bị (MMTB) đầu tư trong

năm với giá trị đầu tư là 5,74 tỷ đồng.

• Giá trị còn lại TSCĐ 2024 giảm 7,42% so với cùng kỳ, chủ yếu do công ty trích

khấu hao trong năm 2024 của TSCĐ là 24,1 tỷ đồng.

- Về Nợ phải trả:

• Dư nợ vay ngắn hạn tăng 3,53% so với cùng kỳ, trong đó có 17,6 tỷ đồng vay dài

hạn đến hạn trả chuyển sang nợ ngắn hạn. Lãi suất vay ngắn hạn VNĐ và USD

của Công ty khá thấp so với một số đơn vị trong ngành sợi thuộc VINATEX.

• Dư nợ vay dài hạn giảm từ 144.162 tỷ đồng xuống 124.620 tỷ đồng do trong năm

2024 công ty đã thanh toán 20,74 tỷ đồng tiền gốc nợ đến hạn.

- Về Vốn chủ sở hữu: Trong năm 2024, công ty không tiến hành chia cổ tức do lợi

nhuận năm 2023 âm, đồng thời lợi nhuận sau thuế chưa phân phối năm 2024 là lãi

8,27 tỷ đồng, nên dẫn đến vốn chủ sở hữu tăng từ 85.855 triệu đồng lên 94.125 triệu

đồng tương ứng tăng 9,63%.

2. Các chỉ tiêu phân tích tài chính:

TT Chỉ tiêu 2023 2024 So sánh

A CHỈ TIÊU VỀ KHẢ NĂNG THANH TOÁN

1    Hệ số thanh toán ngắn hạn  0,93  0,96  103,13%

2    Hệ số thanh toán nhanh  0,24  0,27  115,91%

4

TT Chỉ tiêu 2023 2024 So sánh

B CHỈ TIÊU HOẠT ĐỘNG

1    Hiệu suất sử dụng tài sản 1,22  1,31  107,18%

2    Hệ số luân chuyển hàng tồn kho 2,65  2,84  107,18%

  ➔   Ngày tồn kho bình quân (ngày) 136  127  93,30%

3    Hệ số luân chuyển các khoản phải thu 15,91  19,24  120.90%

  ➔   Ngày thu tiền bình quân (ngày) 23  19  82,71%

4    Hệ số luân chuyển các khoản phải trả  12,61  18,21  144,36%

  ➔   Ngày trả tiền bình quân (ngày) 29  20  69,27%

5    Vòng quay Vốn lưu động 2,06  2,25  109,43%

  ➔  Ngày luân chuyển Vốn lưu động (ngày) 175  160  91,38%

6    Hệ số bảo toàn vốn 0,84 1,10 130,62%

C KHẢ NĂNG TỰ CHỦ TÀI CHÍNH

1    Hệ số tổng nợ phải trả / Tổng tài sản 0,86  0,85  99,15%

2    Hệ số Nợ ngắn hạn / Vốn chủ sở hữu 4,23  4,26  100,61%

3    Hệ số Nợ / Vốn chủ sở hữu 5,91  5,58  94,44%

D KẾT CẤU TÀI SẢN - NGUỒN VỐN

1    Tài sản ngắn hạn/ Tổng tài sản 0,57  0,62  108,94%

2    Tài sản dài hạn/ Tổng tài sản 0,43  0,38  88,26%

3    Nợ ngắn hạn/ Tổng nguồn vốn 0,61  0,65  105,64%

4    Nợ dài hạn/ Tổng nguồn vốn 0,24  0,20  82,82%

5    Vốn chủ sở hữu/ Tổng nguồn vốn 0,14  0,15  105,00%

  ➔  Khả năng tài trợ dài hạn (26,52) (17,61) 66,43%

E HỆ SỐ KHẢ NĂNG SINH LỜI

1 Giá vốn/Doanh thu 94,4% 91,67% 97,09%

2 Chi phí hoạt động tài chính/Doanh thu 4,6% 4,2% 92,07%

3 Chi phí bán hàng/Doanh thu 3,1% 3,1% 97,76%

4 Chi phí quản lý doanh nghiệp/Doanh thu 1,4% 1,2% 87,23%

5    EBIT/ Chi phí lãi vay 44,49% 140,05% 314,82%

6    Tỷ lệ lãi sau thuế (ROA) -2,67% 1,33% 149,82%

7    Tỷ lệ lãi ròng (ROE) -16,82% 9,19% 154.64%

Nhận xét:

- Về chỉ tiêu khả năng thanh toán: Khả năng thanh toán ngắn hạn bằng 0,96 gần bằng

1; khả năng thanh toán nhanh: 0,27 < 0,5, tuy cả hai chỉ tiêu đều cải thiện so với năm

2023 nhưng khả năng thanh toán của Công ty vẫn chưa đạt mức an toàn.

- Về chỉ tiêu hoạt động:

• Ngày tồn kho BQ giảm 6,07% so với CK do hàng tồn kho bình quân tại

31/12/2024 tăng 8.91% so với tại 31/12/2023.

• Ngày thu tiền BQ giảm 7,31% so với cùng kỳ do các khoản phải thu giảm 8.77%

so với cùng kỳ

• Hệ số bảo toàn vốn = 1.10> 1 tăng 30.62% so với cùng kỳ do trong năm 2024

Công ty lợi nhuận dương.

- Về khả năng tự chủ tài chính: Hệ số nợ / Vốn chủ sở hữu: 5,58 , giảm 5,56% so với

năm 2023 (5,91) vẫn ở mức cao > 3.

5

- Về kết cấu tài sản – nguồn vốn: Khả năng tài trợ dài hạn = - 17,61 tỷ đồng, giảm

33,57% so với cùng kỳ, do các khoản nợ dài hạn trong năm 2024 giảm 13,35% so

với cùng kỳ (trong đó nợ dài hạn đến hạn trong năm chuyển sang vay ngắn hạn là

17,6 tỷ đồng), đồng thời công ty có lợi nhuận dương.

- Về khả năng sinh lời:

• Chi phí tài chính/doanh thu giảm mạnh (giảm 7,93%), chủ yếu do chi phí lãi vay

giảm 13,61% nhờ thị trường thuận lợi, kết quả kinh doanh tốt hơn, trả nợ vay

trung hạn (20,74 tỷ đồng) và lãi suất giảm (trung dài hạn từ 7,625%/năm xuống

7,075%/năm, ngắn hạn VNĐ từ 6,1%/năm xuống 3,9%/năm, ngắn hạn USD từ

4,5%/năm xuống 3,6%/năm).

• Các chỉ số EBIT/Chi phí lãi vay, ROA và ROE đều tăng mạnh, đặc biệt EBIT/Chi

phí lãi vay tăng 214,82%, cho thấy hiệu quả quản trị tài chính và sản xuất được

cải thiện.

3. Thẩm định báo cáo tài chính:

Kết quả kiểm tra không thay đổi so với Báo cáo tài chính năm 2024 đã được kiểm

toán bởi Công ty TNHH kiểm toán KPMG: BCTC đã phản ánh trung thực và hợp lý trên

các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính; bảng cân đối kế toán, kết quả kinh doanh và

lưu chuyển tiền tệ trong năm tài chính kết thúc vào ngày 31/12/2024, phù hợp với các

chuẩn mực kế toán Việt Nam, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định

pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính:

- Báo cáo tài chính đã được lập đúng theo mẫu quy định, trên cơ sở các chuẩn mực kế

toán, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan.

- Số liệu trên Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực, khách quan, đầu đủ tình hình

tài chính của Công ty tại thời điểm ngày 31/12/2024.

- Báo cáo tài chính trên đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán KPMG Việt

Nam.

III. Kết quả giám sát đối với Hội đồng quản trị:

Năm 2024, Hội đồng Quản trị (HĐQT) đã lãnh đạo và điều hành hiệu quả, giúp Công

ty vượt qua thách thức và đạt kết quả kinh doanh tích cực. Bám sát chủ trương của Đại

hội Đồng Cổ Đông (ĐHĐCĐ), HĐQT đã tổ chức 06 cuộc họp và ban hành 06 Nghị

quyết; HĐQT đã đưa ra các quyết định kịp thời, đúng đắn, cải thiện đáng kể các chỉ số

tài chính, tập trung vào mảng kinh doanh cốt lõi, phê duyệt dự án đầu tư trọng điểm,

tăng cường giám sát tài chính và phát triển đội ngũ nhân viên. Nhờ đó, Công ty đã nâng

cao hiệu quả sử dụng tài sản, quản lý tốt hơn hàng tồn kho và các khoản phải thu, cải

thiện khả năng sinh lời, cho thấy sự chuyển mình mạnh mẽ. Ban Kiểm soát tin tưởng

HĐQT sẽ tiếp tục phát huy vai trò, đưa Công ty phát triển bền vững.

Cụ thể:

- Định hướng chiến lược: Chủ động đề ra chiến lược kinh doanh linh hoạt, phù hợp

với biến động thị trường, tập trung vào sản phẩm giá trị gia tăng và mở rộng xuất

khẩu.

- Quản trị tài chính: Tăng cường giám sát tài chính, chỉ đạo quản lý chi phí chặt chẽ,

tối ưu hóa nguồn vốn và giảm thiểu rủi ro.

6

- Phát triển nhân lực: Chú trọng đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn và kỹ năng

của nhân viên, tạo động lực làm việc và gắn kết.

- Minh bạch và tuân thủ: Đảm bảo mọi hoạt động minh bạch, tuân thủ đầy đủ quy định

pháp luật và chuẩn mực đạo đức kinh doanh.

Với sự chỉ đạo sát sao của HĐQT, Công ty đã đạt được kết quả kinh doanh khả quan,

tạo tiền đề cho phát triển bền vững.tin tưởng rằng HĐQT sẽ tiếp tục phát huy vai trò của

mình trong việc đưa Công ty phát triển vững mạnh trong những năm tiếp theo.

IV. Kết quả giám sát đối với Ban Điều hành Công ty:

Ban Điều hành đã triển khai hiệu quả các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và

Hội đồng quản trị, đảm bảo tuân thủ Điều lệ và quy định pháp luật. Trong bối cảnh thị

trường biến động, Ban Điều hành đã linh hoạt, nhạy bén điều hành hoạt động, tìm kiếm

khách hàng, mở rộng thị trường và quản lý sản xuất:

- Quản lý sản xuất và chất lượng: vận hành hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng, kiểm

soát chặt chẽ chất lượng sản phẩm, đáp ứng yêu cầu thị trường và giảm thiểu khiếu

nại; nâng cao hiệu suất máy móc, tối ưu hóa quy trình để giảm chi phí và nâng cao

năng lực cạnh tranh.

- Phát triển thị trường và khách hàng: Chủ động tìm kiếm khách hàng mới, mở rộng

xuất khẩu và xuất khẩu tại chỗ, đặc biệt là các thị trường tiềm năng như Trung Quốc

và khách hàng FDI. Ban Điều hành cũng đã chỉ đạo xây dựng chính sách bán hàng

linh hoạt, phù hợp với từng thị trường và đối tượng khách hàng, đồng thời tăng cường

các hoạt động marketing và xúc tiến thương mại.

- Quản lý chi phí và tài chính: Quản lý chi phí chặt chẽ, tiết kiệm chi phí sản xuất, bán

hàng và quản lý doanh nghiệp; tối ưu hóa nguồn vốn, cải thiện vòng quay vốn lưu

động, giảm chi phí lãi vay và đa dạng hóa nguồn vốn vay để giảm thiểu rủi ro tài

chính.

- Phát triển nguồn nhân lực: Triển khai đào tạo để nâng cao trình độ chuyên môn và

kỹ năng của cán bộ công nhân viên, đáp ứng yêu cầu phát triển của Công ty; xây

dựng chính sách lương thưởng phù hợp, tạo môi trường làm việc tốt để thu hút và

giữ chân nhân tài.

Nhờ những nỗ lực này, Công ty đã đạt được kết quả tích cực, củng cố niềm tin của

cổ đông và vị thế trên thị trường. Với tinh thần đoàn kết, sáng tạo và nỗ lực, Ban Điều

hành đã hoàn thành tốt vai trò, thể hiện tầm nhìn chiến lược và năng lực lãnh đạo, và

được tin tưởng sẽ tiếp tục đưa Công ty phát triển mạnh mẽ trong tương lai.

V. Đánh giá hoạt động của Ban kiểm soát:

1. Các công việc đã thực hiện trong năm 2024:

Trong năm 2024, Ban kiểm soát thường xuyên trao đổi, hội ý để nắm bắt tình hình,

công tác quản lý, điều hành của HĐQT, Ban Điều hành nhằm tăng cường giám sát, bảo

đảm quyền lợi cho các cổ đông.

Ban kiểm soát đã tiến hành kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định của Pháp

luật và Điều lệ Công ty đối với HĐQT và Ban điều hành trong quá trình quản lý, điều

hành Công ty:

- Thực hiện công tác kiểm tra hoạt động SXKD thường xuyên và định kỳ.

7

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Ban kiểm soát đã được HĐQT, Ban điều hành

tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ.

- Trong năm 2024, Ban Kiểm soát không nhận đơn thư khiếu nại nào có liên quan đến

HĐQT, Ban điều hành

2. Định hướng, nhiệm vụ của Ban Kiểm soát năm 2025:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát quy định tại Điều lệ tổ chức và

hoạt động của Công ty, Ban kiểm soát xây dựng định hướng  nhiệm vụ của mình trong

năm 2025:

- Thẩm tra báo cáo tài chính bán niên và năm được lập phù hợp với các chuẩn mực kế

toán và quy định pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, giám sát hoạt động của HĐQT, Ban Điều hành trong việc

thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ trên cơ sở tuân thủ các quy định của Pháp luật, Điều

lệ Công ty.

- Các công việc khác khi phát sinh.

VI. Kiến nghị của Ban kiểm soát đối với năm 2025:

1. Về công tác đầu tư

- HĐQT và Ban Điều hành tiếp tục đánh giá và lựa chọn hạng mục và phương thức

đầu tư MMTB trong năm phù hợp với hoạt động SXKD với các thị trường, sản phẩm

mới nhằm đảm bảo quản trị sản xuất, an toàn tài chính, giảm thiểu tổn thất khi thị

trường biến động.

2. Về công tác Tài chính kế toán:

Năm 2024, Công ty đã cho thấy sự phục hồi trở lại trong hoạt động sản xuất kinh

doanh Sợi. Để tiếp tục duy trì đà tăng trưởng và đảm bảo sự phát triển bền vững

trong tương lai, Ban Kiểm soát kiến nghị HĐQT và Ban Điều hành:

- Tiếp tục phát huy các biện pháp quản trị chi phí hiệu quả đã được triển khai trong

năm 2024, đặc biệt là trong bối cảnh các yếu tố đầu vào cho SXKD ngành dệt may

được dự báo sẽ tiếp tục tăng cao.

- Tăng cường quản lý hàng tồn kho và các khoản phải thu để cải thiện vòng quay vốn

lưu động, giảm thiểu rủi ro đứt gãy dòng tiền.

- Có giải pháp để đảm bảo an toàn tài chính, phấn đấu đưa các chỉ tiêu như khả năng

thanh toán, hệ số bảo toàn vốn, hệ số nợ/vốn chủ sở hữu, khả năng tài trợ dài hạn về

mức an toàn.

- Tiếp tục tìm kiếm và mở rộng thị trường xuất khẩu, đặc biệt là các thị trường tiềm

năng như Trung Quốc, để tăng doanh thu và lợi nhuận.

Trên đây là báo cáo của Ban Kiểm soát năm 2024 của Công ty Cổ phần Vinatex Phú

Hưng, kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua.

Trân trọng cảm ơn!

 TM. BAN KIỂM SOÁT

 TRƯỞNG BAN

 Huỳnh Anh Thuận